ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Томск 05 февраля 2024 года

Судья Томского районного суда Томской области Богданов М.А.

при секретаре Дегтяреве А.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Томского района Томской области Корсунской С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Смирнова В.Я., представившего ордер №0627 от 02.11.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.306 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

установил:

ФИО1 совершил заведомо ложный донос о совершении преступления при следующих обстоятельствах. 

В период с 13.30 час. по 22.49 час. 08.10.2023 ФИО1, действуя умышленно, из чувства мести к ФИО6, осознавая противоправность своих действий и недостоверность сообщаемой информации, на участке местности на расстоянии 3 метров от правого угла дома 

<

адрес>, являясь лицом, предупрежденным об уголовной ответственности по ст.306 УК РФ за заведомо ложный донос, сообщил входящему в состав следственно-оперативной группы сотруднику ОМВД России по Томскому району Томской области заведомо ложную информацию о совершении ФИО6 угона автомобиля "Рено Логан" с государственным регистрационным знаком № от 

<

адрес>, о чем оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Томскому району Томской области составлен протокол принятия устного заявления о преступлении, которое ФИО1 удостоверил подписью, а затем дал объяснение по данному факту. 

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. В судебном заседании подсудимый свое ходатайство поддержал. 

Ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а также пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке.

Защитник подсудимого считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора при особом порядке принятия судебного решения.Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.Таким образом, суд приходит к выводу о том, что условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, поэтому полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.306 УК РФ, как заведомо ложный донос о совершении преступления.При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого. ФИО1 ранее не судим, вину признал полностью, характеризуется положительно. Обстоятельств, отягчающих его наказание, не установлено. В качестве обстоятельства, смягчающего его наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает наличие у него несовершеннолетнего ребенка. С учетом изложенного, суд назначает подсудимому наказание в виде штрафа. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. Руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.306 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для оплаты штрафа:

получатель: УФК по Томской области (УМВД Росии по Томской области)

л/сч: 

<

***>

БИК: ТОФК016902004

КБК: 188 1 160300 01 0000 140

УИН: №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Томский районный суд Томской области в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному право ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем сообщить в письменном виде.

Председательствующий: